Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Жариковская средняя общеобразовательная школа
Пограничного муниципального округа» филиал в с. Нестеровка

ПРИКАЗ
от 26.10.2021 г.                                                                                         № 32/2
О реализации комплекса мер по повышению функциональной грамотности в филиале  МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» с. Нестеровка

        На основании приказа отдела образования администрации Пограничного муниципального округа от 30.09.2021 г. № 97 «Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа, на 2021-2022 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся филиала МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» в с. Нестеровка педагога  Коровко Т.А
2. Утвердить план мероприятий филиала МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» в с. Нестеровка, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный год (Приложение 1).
3. Ответственному Коровко Т.А.:
3.1. обеспечить формирование базы данных обучающихся 8-9 классов и учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности по шести направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление;
3.2. обеспечить методическую поддержку учителей и обеспечить участие в тематических вебинарах, методических совещаниях по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся школы;
3.3. организовать информационно-просветительскую работу с родителями по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся школы.
4. Создать рабочую группу по вопросам формирования функциональной грамотности в школе в составе шести человек:
- Кутафина А.В. (читательская грамотность)
- Шаманская Л.С. (математическая грамотность)
- Ландык Л.А. (естественнонаучная грамотность)
- Терентьева Е.Б.(финансовая грамотность)
- Волосникова Е.Н. (глобальные компетенции)
- Нильга Е.Г.(креативное мышление)
5. Учителям-предметникам организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся школы, разработанных ФГБНУ «Института стратегии развития образования Российской Академии образования».
6. Настоящий приказ вступает в силу с момента создания.
[bookmark: _GoBack]7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Зам директора по УВР                                                        Н.С. Кутафина

С приказом ознакомлены:
Коровко Т.А.
Кутафина А.В.
Шаманская Л.С.
Ландык Л.А.
Терентьева Е.Б
Волосникова Е.Н.
Нильга Е.Г.